
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind schimbarea parţială a destinaţiei spaţiului situat

 în str. Drumul Taberei, nr. 18 

Având în vedere Expunerea de  motive  prezentată de domnul Primar al Sectorului 
6 şi Raportul de specialitate al Serviciului Public pentru Finaţe Publice Locale Sector 6;

Văzând Rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În conformitate cu:

      - H.C.G.M.B.  nr.  86/2002  privind  transmiterea  spaţiului  cu  altă  destinaţie  decât 
aceea de locuinţă situat în str. Drumul Taberei nr.18 sector 6 din administrarea C.G.M.B 
în administrarea Consiliului Local Sector 6 pentru Serviciul Public pentu Finanţe Publice 
Locale Sector 6 
     -      Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia 
 În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2 lit. „f” , precum şi art. 45 alin. (1) din Legea 
nr.  215/2001,  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se solicită Consiliului General al Municipiului Bucuresti transmiterea din 
administrarea Consiliului Local al Sectorului 6, pentru Serviciul Public pentru Finanţe 
Publice Locale  Sector 6 din cadrul spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, a 
unei suprafeţe de 615 m.p. din totalul de 1049 m.p., deţinut în strada Drumul Taberei 
nr.18 Sector 6, în administrarea Casei Locale de Pensii Bucureşti Sector 6 în vederea 
exercitării atribuţiilor specifice.

Art. 2. Primarul Sectorului 6, Serviciul Asistenţă Tehnică şi Juridică a Consiliului 
Local Sector 6  vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate 

     Mihai Sorin Dina                                                                 Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                        Gheorghe Floricică

Nr.: 224
Data: 29.10.2009



                         

Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile 
de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

 privind schimbarea parţială a destinatiei spaţiului situat în str. Drumul Taberei, nr. 18

În drept prevederile art. 81 alin. (2),  lit. „f”  din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată;

Art. 81(2):
Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
„f” -  administrează, in condiţiile legii, bunurile proprietate publică sau privată a 

municipiului, de pe raza sectorului, pe baza hotărârii Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti; 

 

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 1 din Legea 215/2001 – „În exercitarea 
atribuţiilor ce îi  revin consiliului local adoptă hotărâri,  cu votul majorităţii  membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare 
a consiliului cere o altă majoritate”.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
PRIMĂRIA SECTORULUI 6

EXPUNERE DE MOTIVE

Ca urmare a faptului că un număr de 120.000 de pensionari cu domiciliul pe raza 
sectorului 6 sunt nevoiţi să traverseze Bucureştiul până la sediul Casei Locale de Pensii 
Bucureşti – sector 6 situat în  B-dul Lacul Tei nr.12 , Sector 2, în vederea rezolvării 
problemelor curente ce fac obiectul aplicării Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de 
pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, cu modificările şi completările ulterioare fapt 
ce atrage nemulţumirile întemeiate ale acestora; 

Ţinând cont de faptul că vârsta şi distanţa reprezintă două impedimente majore 
pentru  această  categorie  de  persoane,  considerăm  oportun,  ca  Administraţia  Publică 
Locală a Sectorului 6 să pună la dispoziţia acestei categorii de persoane un spaţiu adecvat 
pe raza sectorului în care locuiesc.
 În speranţa că acest demers va reprezenta o stare de normalitate pentru pensionarii 
sectorului 6, supun spre aprobarea Consiliului Local al sectorului 6, proiectul de hotărâre 
privind schimbarea parţială a destinatiei spaţiului situat în str. Drumul Taberei, nr. 18

PRIMAR,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ




	Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46
	HOTĂRÂRE
	                         


